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Ko le je du żych pręd ko ści – al ter na ty wa dla krót kich dy stan sów
lot ni czych

An drzej Woj cie chow ski, Grze gorz Hel brecht, Ma ria Zych
Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go

Iwo No wak
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

Ko le je Du żych Pręd ko ści (KDP) to li nie
ko le jo we zbu do wa ne od pod staw lub
przy sto so wa ne do prze wo zu prze sy łek
i osób z pręd ko ścią prze kra cza ją cą 200
km/h. Pod po ję ciem KDP za wie ra się
rów nież ta bor spe cjal nie przy sto so wa ny
do osią ga nia pręd ko ści po nad 200, 300
a na wet 500 km/h. 

Kla sycz ne roz róż nie nie po cią gów kon -
wen cjo nal nych od po cią gów du żych pręd -
ko ści na te re nie Unii Eu ro pej skiej okre ślo -
ne jest w unij nej dy rek ty wie 96/48/EC z 23
lip ca 1996. Pre cy zu je ona 3 za sad ni cze wa -
run ki in fra struk tu ral ne (w prak ty ce przy -
naj mniej je den mu si być speł nio ny, aby da -
ne ko le je mo gły być kla sy fi ko wa ne ja ko
ko le je du żych pręd ko ści):
● li nie zbu do wa ne od pod staw ja ko

prze zna czo ne dla KDP mu szą być przy -
sto so wa ne do ru chu z pręd ko ścią przy -
naj mniej 250 km/h

● li nie za adap to wa ne z już ist nie ją cych
mu szą być przy sto so wa ne do ru chu
z pręd ko ścią przy naj mniej 200 km/h

● li nie za adap to wa ne z ist nie ją cych
– o spe cy ficz nych wa run kach to po gra -
ficz nych lub prze bie ga ją cych przez te -
re ny miej skie – po win ny umoż li wiać
ruch z pręd ko ścią do sto so wa ną do
lo kal nych wy ma gań.

KDP ma ją za za da nie przede wszyst kim
ob słu gi wać du że aglo me ra cje i sta no wić
kon ku ren cję dla trans por tu lot ni cze go.
Obec nie eks plo ato wa nych na świe cie

jest oko ło 2 215 po cią gów HS (głów nie
SHST – ang.: Su per High -Spe ed Tra in czy -
li prze kra cza ją ce pręd kość 250 km/h). Pro -
duk cją ta bo ru zaj mu je się kil ka firm na
świe cie. Do czo łów ki eks plo atu ją cej po -
cią gi osią ga ją ce 350 km/h i wię cej na le -
żą: Al stom (Fran cja), Bom bar dier (Ka na -
da) i Ka wa sa ki (Ja po nia).

Pio nier skie roz wią za nie KDP 
w Ja po nii

Ja po nia by ła świa to wym pio nie rem
w bu do wie li nii ko lei du żych pręd ko ści.
Już w ro ku 1956 wy ko na no tam stu dium
li nii To kio – Osa ka, mie rzą cej 515 km dłu -
go ści, o pręd ko ści mak sy mal nej 300
km/h. Roz po czę cie bu do wy na stą pi ło
w 1959 ro ku, a jej za koń cze nie już w ro -
ku 1964. Spo wo do wa ne to by ło chę cią
pod nie sie nia ja ko ści trans por tu przed
olim pia dą w To kio. No wo pow sta ją cą
sieć na zwa no „Shin kan sen”, co ozna cza -
ło „no wą głów ną li nię”. Dzi siaj na te re -
nie Ja po nii ist nie je już oko ło 2 000 km
tras Shin kan sen. 

Ja poń czy cy ja ko pierw si udo stęp nia li li -
nie KDP (To ka ido: To kio – Osa ka zbu do -
wa na w 1964 ro ku) dla trzech ka te go rii
po cią gów: 
● No zo mi – naj szyb szy po ciąg na tej tra -

sie, po sia da ją cy naj mniej sta cji (tyl ko
głów ne), jeż dżą cy z pręd ko ścią 300
km/h i po ko nu ją cy ten dy stans w 2 h 26
min

● Hi ka ri – z ogra ni czo ną licz bą przy stan -
ków, wol niej szy od No zo mi, ale szyb -
szy niż Ko da ma

● Ko da ma – za trzy mu ją cy się na wszyst -
kich sta cjach, naj wol niej szy. 

Wszyst kie trzy ty py po łą czeń ob słu gu -
je iden tycz ny ta bor. Po ciąg Ko da ma po sia -
da czę sto tli wość na po zio mie 1 po ciąg
/ 1h. Na tra sie li czy 15 sta cji po śred nich,
ze śred ni mi od le gło ścia mi mię dzy sta cja -
mi rzę du 32 km. Po ciąg ten wy prze dza ny
jest śred nio 11 – 12 ra zy przez Hi ka ri i No -
zo mi, a tra sę dłu go ści 515 km po ko nu je
w 4 go dzi ny. 

Ko lej ny mi, otwar ty mi w Ja po nii tra sa mi,
by ły: li nia „Sa nyo” – łą czą ca Osa kę z Okoy -
amą, otwar ta w 1972 ro ku, a w 1975 ro -
ku prze dłu żo na o ko lej ne 393 km aż do Fu -
ku oki oraz li nia Omiya – Mo rio ka, otwar ta
w 1982 ro ku. Po otwar ciu tych pierw szych
po łą czeń sieć Shin kan sen pod le ga ła dal sze -
mu roz wo jo wi. Obec nie, głów nym ce lem
Ja poń czy ków jest zwięk sza nie pręd ko ści
ist nie ją cych już li nii. Pla no wa ne jest, aby
w ro ku 2011 pręd kość czę ści z nich wy no -
si ła już 330 km/h, zaś w ro ku 2025 aż 500
km/h. Ma to być moż li we dzię ki za sto so -
wa niu po cią gów po ru sza ją cych się na tak
zwa nych ma gne tycz nych po dusz kach. 

Sieć Shin kan sen cha rak te ry zu je się
głów nie tym, że jest cał ko wi cie wy dzie lo -
na od ko lei kon wen cjo nal nej. W swej 45-
let niej tra dy cji nie za ist niał ża den wy pa -

Fot. 1. Chiń ski po ciąg CRH3 pro duk cji Sie -
mens AG. Źró dło: http://www.in tel li gen te ner -
gy event.com/

Fot. 2. Po ciąg Shin kan sen z pierw szej se rii.
Źró dło: http://abo utja pan.ja pan so cie ty.org/

Rys. 1. Ma pa sie ci Shin kan sen.
Źró dło: http://www.ja pan -gu ide.com/
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dek śmier tel ny spo wo do wa ny przez ko li -
zję lub wy ko le je nie w tej sie ci. Po wo dem
wiel kiej du my Ja poń czy ków jest rów nież
śred nie rocz ne opóź nie nie KDP, li czą ce
nie ca łe pół mi nu ty (włącz nie z trzę sie nia -
mi zie mi, taj fu na mi i opa da mi śnie gu). Jak
wi dać Ja poń czy cy usta wi li swym na stęp -
com po przecz kę bar dzo wy so ko.

Szyb kie ko le je w Eu ro pie

Na stęp ca mi Ja poń czy ków by li Wło si.
Oni, ja ko pierw si w Eu ro pie, zbu do wa li
li nię ko lei du żych pręd ko ści. Pierw szy od -
ci nek Di re tis si ma Rzym – Flo ren cja zo stał
od da ny do użyt ku 24 lu te go 1977 ro ku.
Pod sta wo wą róż ni cą mię dzy KDP ja poń -
ski mi i wło ski mi jest to, że Wło si po łą czy -
li szyb kie ko le je z ko le ja mi kon wen cjo -
nal ny mi. Pierw sza ma gi stra la łą czy się
z ni mi w 10 miej scach za po mo cą dwu -
to ro wych, bez ko li zyj nych łącz nic o ogra -
ni cze niu pręd ko ści 100 km/h. Po suk ce -
sie pierw szej li nii Ita lia dłu go jed nak
mu sia ła cze kać na ko lej ną. Otwar ta ona
zo sta ła do pie ro w 2008 ro ku. 

Naj szyb szy mi po cią ga mi są TAV (wł.: Tre -
no Al ta Ve lo cità) o pręd ko ści 250 km/h. Na
tra sie Rzym – Flo ren cja prze jeż dża ją one
bez za trzy ma nia na ja kiej kol wiek po -
śred niej sta cji. 26 mar ca 2009 ro ku, dzię -
ki mo der ni za cji od cin ka Flo ren cja – Bo -
lo nia uda ło się uzy skać pręd kość

mak sy mal ną 300 km/h. Skró ci ło to czas
prze jaz du z 1 go dzi ny do 35 mi nut. Po -
za po cią ga mi TAV, we Wło szech ist nie ją
rów nież ko le je kon wen cjo nal ne, z więk -
szą licz bą sta cji, osią ga ją ce pręd kość 200
km/h i kur su ją ce w tak tach 2-go dzin nych.
Po zo sta łe po cią gi na Pół wy spie Ape niń -
skim to po cią gi re gio nal ne, jeż dżą ce
z mak sy mal ną pręd ko ścią do 160 km/h.

W su mie, we Wło szech znaj du je się
oko ło 720 km tras ko lei du żych pręd ko -
ści. Bar dzo waż ną, a za ra zem trud ną
i kosz tow ną, pla no wa ną in we sty cją jest
bu do wa mo stu na Sy cy lię. Do tych czas nie
zo sta ła ona roz po czę ta, jed nak na pew -
no po zo sta je prio ry te tem w pla nach
wło skich in ży nie rów, ze wzglę du na
swo je ol brzy mie zna cze nie.

Fran cja – li der KDP w Eu ro pie

Fran cja jest li de rem KDP w Eu ro pie, je -
śli cho dzi o dłu gość tras. Po nie waż Fran -
cu zi nie chcie li być gor si niż Ja poń czy cy,
już w ro ku 1967 wpro wa dzi li ja ko pręd -
kość roz kła do wą 200 km/h w po cią gu
„Ca pi to le” re la cji Pa ryż – Tu lu za. 

Cho ciaż Wło si wy prze dzi li ich w kwe -
stii bu do wy „praw dzi wych” li nii szyb kich
ko lei, jed nak Fran cu zi – gdy już za apro -
bo wa li no wą wi zję ko lej nic twa – ob ra -
li so bie za cel prze ści gnię cie kon ku ren -
tów w ogro mie sie ci. Obec nie dłu gość
li nii du żych pręd ko ści we Fran cji wy no -
si oko ło 2 200 km. Waż ną ce chą fran cu -
skich po cią gów TGV (fr. Tra in à Gran de
Vi tes se) jest za sa da omi ja nia cen trów
miast (wy jąt ka mi są tyl ko Lil le Eu ro pe
i Avi gnon). Dzię ki te mu oraz cał ko wi te -
mu od dzie le niu li nii du żych pręd ko ści od

kon wen cjo nal nych, po cią gi TGV mo gą
uzy ski wać zde cy do wa nie lep sze osią gi,
niż ko le je wło skie.

Li nie TGV skła da ją się z czte rech
głów nych osi: po łu dnio wo – wschod niej,
za chod niej, pół noc nej i wschod niej; do -
dat ko wo ist nie je rów nież ob wod ni ca Pa -
ry ża o dłu go ści 97 km. Pierw sza li nia (po -
łu dnio wo – wschod nia) Pa ryż – Lyon
zo sta ła otwar ta w 1983 ro ku. Jej dłu gość
to 427 km, a po dro dze znaj du ją się tyl -
ko dwie sta cje po śred nie (Ma con Lo che
TGV i Creu sot TGV). Li nia pół noc na Pa -
ryż – Lil le zo sta ła od da na w 1994 ro ku.
Jej pro ble mem jest brak po łą cze nia
z cen trum Pa ry ża. W 2001 ro ku na stą -
pi ło otwar cie li nii Pa ryż – Mont pe -
lier/Mar sy lia. Śred nia pręd kość na niej
to 250 km/h, zaś mak sy mal na – 300
km/h. Czas prze jaz du mię dzy sta cja mi
do ce lo wy mi wy no si 3 go dzi ny (to mniej
wię cej tak, jak by śmy po ko ny wa li tra sę
Szcze cin – War sza wa w 2 go dzi ny).
W 2007 ro ku od da no 301 km li nii bę dą -
cej czę ścią po łą cze nia Pa ryż – Stras burg.
Na jej prze bie gu znaj du ją się 3 ma łe sta -
cje po śred nie.

W ro ku 2008 rząd fran cu ski uchwa lił
usta wę „Zie lo ne śro do wi sko”. Jej wy ni kiem
ma być zmniej sze nie wy dzie la nia CO2

Fot. 3. Naj now szy mo del Shin kan sen.
Źró dło: http://den sha ota ku.com/

Fot. 4. Po ciąg TAV – skład ETR 500.
Źró dło: http://www.flickr.com/

Fot. 5. Skład TGV Pen du la ire P -01.
Źró dło: www.hoch ge schwin dig ke it szu ege.com

Rys. 2. Ma pa szyb kich ko lei we Wło szech.
Źró dło: http://en.wi ki pe dia.org/wi ki/High -spe -
ed_ra il_in_Ita ly

Rys. 3. Ma pa sie ci TGV
Źró dło: http://bri ti she xpats.com/
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do 2020 ro ku o 20%, zwięk sze nie wy twa -
rza nia ener gii od na wial nej o 20% oraz
zwięk sze nie wy daj no ści pro duk cji ener gii
o 20%. W związ ku z tą usta wą pla nu je się
zbu do wa nie 2 000 km li nii KDP do 2020
ro ku i ko lej ne 2 500 km po 2020 ro ku.
W la tach 2010 – 2014 od da ne ma
być 699 km tras. Pla no wa ne li nie to mię -
dzy in ny mi: 
● TGV Eu ropéen, fa za 2 – z Bau dre co urt

do Ven den he im. Jest to od ci nek 106 km,
dzię ki któ re mu ma na stą pić skró ce nie
cza su prze jaz du Pa ryż – Stras burg o 37
mi nut (obec nie wy no si 1 h 50 min)

● TGV Sud Eu ro pe Atlan ti que (SEA) – ma
wy dłu żyć ist nie ją cą TGV Atlan ti que
Pa ryż – To urs do Po itiers, An go ule me
i Bor de aux. Efek tem bę dzie skró ce nie
prze jaz du Pa ryż – Bor de aux o 55 mi nut,
zaś Pa ryż – Tu lu za do 4 h 17 min
w 2016 ro ku. Li nia w su mie mie rzyć bę -
dzie 302 km oraz do dat ko we 39 km do -
jaz dów. Do dat ko wo, do 2020 ro ku
pla no wa ne jest zbu do wa nie od cin -
ków: Bor de aux – Tu lu za (250 km)
i Hen daye (230 km) oraz bu do wa od -
no gi z Po itiers do Li mo ges (100 km)

● TGV Bre ta gne – Pays de la Lo ire. Dłu gość
od cin ka to 164 km, a je go zbu do wa nie
ma ogra ni czyć czas prze jaz du tra sy Pa -
ryż – Ren nes o 37 mi nut (obec nie 1 h 27
min). Bu do wa po łą cze nia 18 km z li nią
Le Mans – Nan tes i mo der ni za cja li nii
kon wen cjo nal nych Ren nes – Brest i Ren -
nes – Qu im per, co ma skró cić prze jazd
Pa ryż – wy brze że Oce anu Atlan tyc kie -
go o 1 h 2 min (obec nie 3 go dzi ny)

● ob wod ni ca Nî  mes/Mont pel lier, bę dą ca
naj krót szym pla no wa nym od cin kiem
o dłu go ści 71 km. Ma ona za pew nić po -
łą cze nie z Hisz pa nią dzię ki kon ty nu acji
li nii TGV Médi ter rané.

Roz po czę cie bu do wy wszyst kich czte -
rech li nii za kła da ne jest na 2011 rok. Do -
dat ko wą pla no wa ną in we sty cją jest stwo -
rze nie no wej li nii o dłu go ści 200 km,
łą czą cej ob wod ni cę Nîmes/Mont pe lier ze
sta cją gra nicz ną Le Per thus. Bę dzie to
ostat nie ogni wo KDP Par -Bar ce lo na.

Nie miec kie KDP – pre cy zja świa ta

W Niem czech KDP przy ję ły na zwę ICE,
bę dą cą skró tem od In ter ci ty -Express.
Na po czą tek war to wspo mnieć pa rę pod -
sta wo wych cech ko lei du żych pręd ko ści
w tym kra ju. Pod sta wo wą z nich jest po -
pro wa dze nie szla ków KDP szla ka mi ko -
lei kon wen cjo nal nych. Na tle po zo sta łych,

po wsta łych do tych czas ko lei, jest to
istot na róż ni ca. Przy znać jed nak na le ży,
że zde cy do wa nie ob ni ży ło to kosz ty ca -
łe go przed się wzię cia i przy spie szy ło je -
go re ali za cję. 

Moż li we to by ło dzię ki te mu, że na pię -
cie sie ci za rów no w jed nych, jak i w dru -
gich ko le jach jest jed na ko we i wy no si 15
kV. Wią żą się z tym oczy wi ście pew ne
trud no ści, jak choć by z ukła da niem roz -
kła dów jaz dy. 

Po za tra sa mi na li niach kon wen cjo nal -
nych, znaj du je się tu rów nież oko -
ło 200 km tras zu peł nie wy dzie lo nych. Do -
dat ko wo, szyb kie po cią gi w Niem czech
za trzy mu ją się na wszyst kich du żych sta -
cjach po śred nich. Wy jąt kiem jest tyl ko ICE
Stut t gart/Ba zy lea – Ham burg, któ ry nie za -
trzy mu je się w Ful dzie. Naj szyb szym od -
cin kiem jest Ko lo nia – Frank furt, na któ -
rym osią ga ne są pręd ko ści 300 km/h.
Po za tra sa mi we wnątrz kra ju, po cią gi ICE
do cie ra ją rów nież do Ko pen ha gi, Am -
ster da mu, Bruk se li oraz Pa ry ża.

Nie miec kie KDP są ob słu gi wa ne przez
po cią gi ICE róż nych ty pów: 1,2,3, M, T,
TD oraz Sprin ter (kur su ją cy na tra sie Ber -
lin – Stut t gart i Ber lin – Frank furt nad
Me nem/Mo na chium, bę dą cy po cią giem
o naj wyż szej kla sie). Wszyst kie po cią gi
ICE bu du je nie miec ka fir ma Sie mens AG. 

Hi sto ria KDP w Niem czech się ga ro -
ku 1985, kie dy to od by ły się pierw sze
eks pe ry men ty pręd ko ścio we. Ze wzglę -
du na spe cy fi kę szyb kich ko lei nie miec -
kich, czy li eks plo ato wa nie po cią gów
du żych pręd ko ści na to rach po cią gów
kon wen cjo nal nych, kosz ty bu do wy sie -
ci High -Spe ed nie by ły zbyt wiel kie, bo
ogra ni cza ły się tyl ko do mo der ni za cji po -
szcze gól nych od cin ków i wy po sa że nia
ich w od po wied nie oprzy rzą do wa nie.
W ro ku 1988 ko le je zło ży ły pierw sze za -
mó wie nie na 41 skła dów po cią gów du -
żej pręd ko ści, któ re to za mó wie nie
w ro ku 1990 zo sta ło zwięk szo ne do 60
skła dów. 

W ro ku 1991 zo sta ła od da na do użyt -
ku pierw sza tra sa: Han no ver – Würzburg.
Wstęp nie pla no wa no do sto so wać ją do
pręd ko ści 280 km/h, jed nak te raz po cią -
gi kur su ją po niej z pręd ko ścią 250
km/h. Na tra sie o dłu go ści 327,4 km znaj -
du ją się 3 sta cje po śred nie, mię dzy któ -
ry mi śred nia od le głość wy no si 81,8 km.
Fakt, że szyb kie ko le je nie miec kie prze -
jeż dża ją przez cen tra miast, spo wo do wał
wy stę po wa nie na ich tra sach łu ków
o ogra ni cze niach pręd ko ści na wet do 100
km/h, co jest dość po waż nym man ka men -
tem w przy pad ku tak wy so kich pręd ko -
ści. Rów no le gle do od cin ka Han no ver
– Würzburg po wsta wa ła tra sa Man n he -
im – Stut t gart. Tu taj rów nież, jak w przy -
pad ku po przed niej, pla no wa na pręd -
kość wy no si ła 280 km/h, jed nak te raz
pręd kość eks plo ata cyj na wa ha się w gra -
ni cach 250 km/h. W ro ku 1998 od da no do
użyt ku ko lej ny od ci nek: Han no wer – Sten -
dal – Ber lin, któ re go pręd kość użyt ko wa
rów nież wy no si 250 km/h.

W sierp niu 2002 ro ku po raz pierw szy
w Niem czech uda ło się osią gnąć pręd -
kość 300 km/h. Od by ło się to na tra sie Ko -
lo nia – Ren/Men. W tym sa mym ro ku za -
koń czo no na stęp ny od ci nek li nii du żej
pręd ko ści, tym ra zem re la cji Ko lo nia
– Frank furt. Dzię ki tej in we sty cji skró co -
no czas prze jaz du mię dzy sta cja mi koń -
co wy mi o po ło wę w sto sun ku do cza su
prze jaz du ko lei kon wen cjo nal nych, zmu -
szo nych do kur so wa nia przez Ko blen cję.
By ła to pierw sza li nia, na któ rej za sto so -
wa no sta cje wy dzie lo ne od ru chu kon -
wen cjo nal ne go. Na tra sie znaj du ją się 4

Fot. 6. Skład ICE3 na dwor cu w Ko lo nii.
Źró dło: http://swr.pod kar pac ka ko lej.net/

Rys. 4. Sieć po łą czeń ICE w Niem czech.
Źró dło: http://www.bahn.de/
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sta cje po śred nie, przy czym jed na z nich
słu ży do ob słu gi lot ni ska Ko lo nia/Bonn.

Ko lej ną zmo der ni zo wa ną li nią by ła li -
nia Ber lin – Ham burg, któ rą ukoń czo no
w ro ku 2004. Tra sa mie rzy 287 km i uzy -
ska no na niej pręd kość mak sy mal ną 230
km/h. Te raz jej śred nia pręd kość wy no -
si 185 km/h, a ca łość po ko nu je się w cza -
sie 53 mi nu ty. Na tra sie tej nie zli kwi do -
wa no pe ro nów sta cji po śred nich, jed nak
wstęp na nie moż li wy jest tyl ko przy za -
trzy ma nym po cią gu, a do stę pu bro nią
bram ki.

W związ ku z mi strzo stwa mi świa ta
w Pił ce noż nej w 2006 ro ku, od da no do
użyt ku:
● li nię śred ni co wą pół noc – po łu dnie

w Ber li nie (z dwor cem Ber lin Haupt bah -
nof) oraz dzie wię cio ki lo me tro wym tu -
ne lem „Tier gar ten”, prze bie ga ją cym
pod pla cem pocz dam skim, ogro dem
Tier gar ten i dziel ni cą rzą do wą

● za koń czo no mo der ni za cję li nii Ber lin
– Hal le/Lipsk o dłu go ści 187 km. Przy -
sto so wa no ją do pręd ko ści 200 km/h,
dzię ki cze mu skró co no czas prze jaz du
z 151 mi nut do za le d wie 61. Tra sa ta po -
sia da naj więk szy udział od cin ków o mak -
sy mal nej pręd ko ści w Niem czech

● wy bu do wa no no wy od ci nek No rym ber -
ga – In gol stadt. Mie rzy on 89 km dłu -
go ści, a do pusz czal na pręd kość na
nim to 300 km/h. Po sia da on bar dzo
dłu gie tu ne le, przy czym naj dłuż sze
z nich to: Eu er wang – 7 700 m oraz Ir -
lahüll – 7 260 m.

● zmo der ni zo wa no tra sę In gol stadt – Mo -
na chium o dłu go ści 82 km. Czas prze -
jaz du mię dzy sta cja mi koń co wy mi
zmniej szo no o 40 mi nut i wy no si on te -
raz 1 go dzi nę.

W ro ku 2006 roz po czę to mo der ni za cję
tra sy Ber lin – No rym ber ga. Po dzie lo no ją
na 3 eta py. Pierw szy z nich obej mu je od -
ci nek o dłu go ści 190 km mię dzy No rym -
ber gą a Ebens feld, przy czym na 107 ki -
lo me tro wym od cin ku Ebens feld – Er furt
znaj du je się 29 mo stów oraz 22 tu ne le,
z któ rych naj dłuż szy ma 8 314 m. Pla no -
wa ne za koń cze nie te go eta pu to rok 2017.
Dru gi od ci nek mie rzy 123 km i znaj du je
się po mię dzy Er fur tem a Lip skiem/Hal le.
Ma on na swo jej dro dze 3 tu ne le. Je go za -
koń cze nie spo wo du je skró ce nie cza su
prze jaz du od cin ka Ber lin – No rym ber ga
do mniej niż 4 h, przy obec nym cza sie 6

h. Pla no wa ne za koń cze nie to rok 2015.
W przy szło ści waż ną in we sty cją jest pla -
no wa na roz bu do wa od cin ka Karls ru he
– Ba zy lea. Na od le gło ści 183 km ko -
niecz ne jest wy bu do wa nie do dat ko wej pa -
ry to rów przy sto so wa nych do pręd ko -
ści 250 km/h. Na tej tra sie znaj du je się
je den z bar dziej zna nych w Niem czech tu -
ne li, „Kat zen berg tun nel”, skła da ją cy się
z dwóch rów no le głych jed no to ro wych
czę ści o dłu go ści 9 385 m każ dy.

War to rów nież wspo mnieć sta cję Lim -
burg Süd – „sta cję w szcze rym po lu”. Wy -
bu do wa no ją w miej scu o ma łej gę sto ści

za lud nie nia i nie po sia da ją cym zna czą cych
ośrod ków prze my sło wych ma jąc na
wzglę dzie in ten sy fi ka cję roz wo ju re gio -
nu. Zlo ka li zo wa no przy niej par king na kil -
ka set miejsc po sto jo wych dla po jaz dów
in dy wi du al nych. Na sta cji tej za trzy mu -
ją się tyl ko po cią gi ICE3 (300 km/h). Ze
sta cji pa sa że ro wie do wo że ni są do Frank -
fur tu i Ko lo nii. W dniach po wsze dnich
czę sto tli wość wy no si 38 po cią gów na do -
bę, zaś w in ne dni czę sto tli wość ta jest
od po wied nio dwa ra zy mniej sza. Po -
dob ną sta cją jest Mon ta baur, lecz na niej
do dat ko wo za trzy mu ją się rów nież po -
cią gi re gio nal ne, gdyż sta cja po łą czo na
jest z kon wen cjo nal ną li nią ko le jo wą.
W obec nej chwi li obok sta cji bar dzo pręż -
nie roz wi ja się ICE -Park – park biu row -

ców, co świad czy o tym jak ko rzyst ny
wpływ dla re gio nu wy war ła in we sty cja in -
fra struk tu ral na.

Hisz pa nia prze sta wia się 
na szyb kie to ry

W ro ku 2008 na te re nie Hisz pa nii
znaj do wa ło się już 1 560 km tras ko lei du -
żych pręd ko ści. Kraj ten od no to wał naj -
szyb szy roz wój KDP w ska li Eu ro pej skiej.
Pierw sza li nia, o dłu go ści 471 km, re la -
cji Ma dryt – Se wil la po wsta ła w 1992 ro -
ku. Na jej tra sie znaj du ją się 3 sta cje po -

śred nie. W 2005 ro ku uzu peł nio no ją
o od ci nek z La Sa gra do To le do (21 km).
Śred nia od le głość mię dzy sta cja mi wy no -
si 118 km, co jest licz bą bar dzo du żą, ma -
jąc na wzglę dzie więk szość li nii KDP na
świe cie. Po mię dzy ro kiem 2003 a 2008
po wsta ła li nia Ma dryt – Bar ce lo na. Mie -
rzy ona 621 km dłu go ści i po sia da 6 sta -
cji po śred nich, mię dzy któ ry mi śred nia
od le głość jest rów na 88,7 km. Cie ka wost -
ką na tej tra sie jest to, że od le głość mię -
dzy sta cja mi po śred ni mi jest bar dzo
zróż ni co wa na i wa ha się od 8,1 km do na -
wet 156,9 km. Do dat ko wo spe cy ficz ne
jest to, że dwie naj więk sze sta cje usy tu -
owa ne są po za li nią głów ną (do jazd do
nich za pew nia ją łącz ni ce), dzię ki cze mu
po cią gi na nich sta ją ce nie blo ku ją skła -

1 ETZ – elek trycz ny ze spół trak cyj ny (przyp. red.).

Rys. 5. Hisz pań ska sieć KDP. Źró dło: http://pl.wi ki pe dia.org/wi ki/AVE
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dów prze lo to wych. La ta 2006 – 2007 to
bu do wa li nii Cór do ba – Ma la ga. Dla po -
rów na nia z dwie ma wcze śniej szy mi li nia -
mi, tu taj śred nia od le głość mię dzy sta cja -
mi to za le d wie 57 km.

Po cią gi re gio nal ne du żej pręd ko ści
w Hisz pa nii po sia da ją kil ka głów nych za -
ło żeń: 
● po dróż ni mi po win na zaj mo wać nie

wię cej, niż 1 h 30 min

● pręd kość śred nia po win na wy no sić 250
km/h

● ko niecz na jest du ża czę sto tli wość
● roz kła dy jaz dy mu szą być do sto so wa -

ne do spe cy fi ki da nej li nii
● ce ny po win ny być moc no zróż ni co wa -

ne (róż ne ulgi, pro mo cje itp.).

Hisz pań skie ko le je du żych pręd ko ści
ko rzy sta ją z kil ku ro dza jów po cią gów:
AVE – skła dy ze spo lo ne o pręd ko ści
mak sy mal nej 300 km/h; Al ta ria – zło żo -
ny z lo ko mo ty wy i wa go nów, je go pręd -
kość to 200km/h; Alvia – ze spo ły trak cyj -
ne do sto so wa ne do dwóch sze ro ko ści
to ru, o pręd ko ści 250 km/h; Avant – EZ -
T1 104 o pręd ko ści 250 km/h, zło żo ny z 4

wa go nów z 237 miej sca mi. Ce lem uzu peł -
nie nia swo je go ta bo ru, w ro ku 2009
Hisz pa nia za cią gnę ła po życz kę na za -
kup 43 po cią gów High -Spe ed. 30 sztuk
ty pu AVE fir my Bom bar dier oraz 13
sztuk skła dów z wy chyl nym pu dłem se -
rii 114 fir my Al stom.

Hisz pa nia jest kra jem, któ ry prak tycz nie
ca łe swe moż li wo ści in we stu je w ko le je du -
żych pręd ko ści, mar gi na li zu jąc przy tym
po zo sta łe ko le je. Spo ty ka się to z du żym
sprze ci wem spo łecz nym, gdyż ogra ni -
cza ny jest do stęp do trans por tu lud no ści
miesz ka ją cej w mniej szych miej sco wo -
ściach oraz po sia da ją cej ogra ni czo ne fun -
du sze. Pro te sty te już od nio sły pe wien sku -
tek wy mu sza jąc za trzy my wa nie się
szyb kich po cią gów na kil ku mniej szych sta -
cjach. Sy tu acja ta zwra ca jed nak zna czą -
co uwa gę na pro blem tak zwa ne go „efek -
tu tu ne lu”, wy stę pu ją ce go w przy pad ku
KDP. Jak na ra zie naj bar dziej bo ry ka ją się
z nim wła śnie Hisz pa nie przez nad mier -

ną eks pan sję KDP i krót ko wzrocz ne ogra -
ni cze nie ko lei kon wen cjo nal nej. Po zo -
sta łe kra je, po sia da ją ce lub pla nu ją ce
bu do wę KDP, po win ny umieć wy cią gnąć
od po wied nie wnio ski z tej sy tu acji.

Gdzie jesz cze szu kać

Ko le je du żych pręd ko ści sta ły się bar -
dzo po pu lar nym i po żą da nym środ kiem
trans por tu. Nie spo sób wy mie nić tu taj
wszyst kie miej sca, gdzie już po wsta ły. Na
te re nie Eu ro py na pew no war tym za uwa -
że nia jest Eu ro tu nel pod ka na łem La Man -
che, łą czą cy Wiel ką Bry ta nię z Fran cją. Do -
dat ko wo waż ny mi po łą cze nia mi są
rów nież te znaj du ją ce się w kra jach Be -

ne luk su, Au strii (i za ra zem Cze chach),
oraz Nor we gii i Tur cji. Pla no wa na jest
rów nież bu do wa KDP w Ma ro ku, ma ją ca
za koń czyć się w 2035 ro ku i mie -
rzyć 1 500 km dłu go ści. Nie moż na rów -
nież za po mnieć o otwar tym w ze szłym ro -
ku pierw szym ro syj skim po łą cze niu St.
Pe ters burg – Mo skwa i kur su ją cym na tej
li nii po cią giem „Sap san” (czy li: „So kół”).
Jest to pierw szy krok Ro sji w kie run ku
roz wo ju sie ci KDP.

Wy cho dząc po za gra ni ce Eu ro py, na za -
koń cze nie wspo mnieć trze ba rów nież
o sie ci KDP w Chi nach. Pierw sze pra ce nad
jej bu do wą roz po czę ły się w 2001 ro ku
tra są We nzhou – Fu zhou. Dziś w tym kra -
ju re ali zo wa ne są już 3 róż ne in we sty cje,
zaś w ro ku 2008 otwar ta zo sta ła tra sa
Tjan jin – Pe kin o pręd ko ści mak sy mal -
nej 350 km/h. Zna ne wszyst kim moż li wo -
ści si ły ro bo czej w Chi nach su ge ru ją bar -
dzo szyb ki roz wój chiń skich KDP. Nie
moż na się zresz tą te mu dzi wić, je śli za -
uwa ży my, że przy kła do wo na bu do wa nej
tra sie Pe kin – Szan ghaj czas prze jaz du zo -
sta nie skró co ny z 20 do 4 go dzin.

Po zo sta łe kra je, w któ rych zna leźć
moż na te raz, lub bę dzie moż na w przy -
szło ści ko le je du żych pręd ko ści to: Iran,
Ka tar, Ka zach stan, Ko rea Po łu dnio wa,
Mek syk, Taj wan, USA. A w pla nach rów -
nież Pol ska....
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